



भारत सरकार / Govt. of India

कौशलविकासऔरउद्यमितामंत्रालय / Ministry of Skill Development & Entrepreneurship

प्रशिक्षण महानिदेशालय / Directorate General of Training

राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान / NATIONAL SKILL TRAINING INSTITUTE

सुखलिया रोड, नंदा नगर, इंदौर-452011 / Sukhliya Road, Nanda Nagar, Indore – 452011

Phone: 0731 4970652, E-mail – rvtiindore@nic.in

शिल्पकार प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए सूचना/Admission Notice for CTS Course संस्थान द्वारा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के अंतर्गत सत्र 2023-2024 में आयोजित किये जाने वाले □ □ DGT (NCVET) approved, NSQF Level-4 के निम्न पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु इच्छुक अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं:

Application are invited from the interested candidate for admission in the following course of NSQF Level 4 Scheme approved by DGT (NCVET) for session 2023-2024 under the craftsmen Training Scheme:

स. क्र. S.No. No.	व्यवसाय □ □ Trade	क्षमता Intake Capacity	पाठ्यक्रम अवधि/ Duration of course	न्यूनतम आवश्यक योग्यता Minimum Qualification for eligibility
1	कॉस्मेटोलॉजी/COSMETOLOGY	24	एक वर्ष	10 वी उत्तीर्ण छात्र एवं छात्राओं हेतु
2	कम्प्यूटर ऑपरेटर एंड प्रोग्रामिंग असिस्टेंट/COMPUTER OPERATOR & PROGRAMING ASSISTANT (□ □ COIPA)	24	एक वर्ष	
3	सेक्रेट्रियल प्रैक्टिस (अंग्रेजी)/SECRETRIAL PRACTICE (ENGLISH)	24	एक वर्ष	
4	स्टेनोग्राफर सेक्रेट्रियल असिस्टेंट (हिंदी)/STENOGRAPHER SECRETRIAL ASSISTANT (HINDI)	24	एक वर्ष	
5	पोशाक निर्माण/DRESS MAKING	40	एक वर्ष	8 वी उत्तीर्ण छात्र एवं छात्राओं हेतु

पात्रता: उपरोक्त पाठ्यक्रम के लिए किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से विज्ञान व गणित विषयों सहित 8वीं/10वीं कक्षा या इसके समकक्ष उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

Eligibility: For the above course, it is mandatory to pass 8th /10th class or its equivalent with Science and Mathematics subjects from any recognized Board/University.

आयु: न्यूनतम 14 वर्ष (दिनांक 01.06.2023 को) आरक्षण: भारत सरकार के नियमानुसार |

Age: Minimum 14 years (as on 01.06.2023).

मेरिट का प्रकाशन: दिनांक 21.07.2023 को किया जायेगा |

Date of Publication of Merit: 21.07.2023.

प्रवेश लेने की अंतिम तिथि : 31 अगस्त 2023 सायं 5.30 बजे तक होगी |

Last date for admission: 31st August 2023 till 5:30 pm.

ऑन लाइन पंजीकरण : दिनांक 01.06.2023 से

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerQEgRm4HFj5MNuuVeCk_uOE3gz4enGu_h3BgQnMEpwZjxiMQ/viewform?usp=sf_link पर किया जा सकता है। अधिक जानकारी या विवरण के लिए संस्थान की वेबसाइट <https://nstiwindore.dgt.gov.in/> को देखें।

Online Registration: From 01.06.2023

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerQEgRm4HFj5MNuuVeCk_uOE3gz4enGu_h3BgQnMEpwZjxiMQ/viewform?usp=sf_link for more information or details visit the website of the Institute <https://nstiwindore.dgt.gov.in/>

प्रवेश मेरिट के आधार पर दिया जायेगा एवं मेरिट हाई स्कूल के अंकों के आधार पर बनाया जायेगा |

Admission will be given on the basis of merit and merit will be made on the basis of mark obtained in high school.

प्राचार्य रा.कौ.प्र.स./Principal NSTI
इंदौर/Indore